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دیکته و زاویه

حافظ روحا�ن

نظــرات کم‌و‌بیش مشــترک مدیران 
فرهنگی، از رائد فرید‌زاده، رئیس سازمان 
ســینمایی گرفته تا گفته‌هــای دبیر 
یکه‌سوار جشنواره، منوچهر شاهسواری 
یا حتی مهدی شــفیعی، معــاون امور 
هنری وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
و در ســتایش از حضور اســتعدادهای 
جوان یا فیلمســازان اول در این دوره 
جشــنواره را می‌تــوان واکنش‌هایــی 
نسبت به عدم‌حضور چهره‌های مشهور 
و بنام در چهل‌وچهارمین دوره جشنواره 
»ملی« فیلم فجر تعبیر کرد؛ عدم‌حضور 
نام‌هایی که بهانه کافی در اختیار جمعی 
از منتقدان جشــنواره قــرار داد تا به 

جشنواره و برگزارکنندگانش بتازند.
از این جنبه کــه بگذریم، جشــنواره 
فیلم فجر چه در نخســتین سال‌های 
فعالیــت، چــه در دوره تفکیک بخش 
»ملی« و »بین‌المللی«، چه در دورانی 
که جایزه ویژه فیلم اول یــا فیلم اول و 
دوم اهدا می‌کــرد و چه دوران متأخرتر 
که بــه »ارگانــی« بودن متهم شــد، 
گهگاه اســتعدادهایی را به ســینمای 
ایران معرفی کرده است که تعدادی به 
موفقیت‌های قابل‌ملاحظه‌ای دســت 
یافتند و عــده بیشــتری در روزگاران 
بعدی فراموش شــدند. اما اگر از همه 
اینها بگذریم می‌توان این‌چنین فرض 
کرد کــه جشــنواره در برابــر تغییر و 
تحولات بیرونی یا دیر واکنش نشــان 
داد‌ یا اساسا از تغییر مســیر یا رویکرد 
احتــراز کرد و همچون همیــن دوره با 
تأکید بر واژگانی چون »فیلمسازان اول« 
یا »استعدادهای جوان« نسبت به آنچه 
رخ داده بود، موضعــی منفعلانه گرفت 
تا این گمان را تشــدید کند که احتمالا 
برگزارکنندگان تا پیش از روزهای میانی 
جشنواره سیاستگذاری مشخصی برای 
برگزاری این رویداد نداشــته‌اند و صرفا 
به انتظار نشسته‌اند و در قبَِل فیلم‌هایی 
که در جشنواره حضور یافته‌اند، واکنش 
نشان داده‌اند و حضور فیلمسازان اول و 

استعدادهای جوان را ستایش کرده‌اند.
شاید اگر سیاست جست‌وجو برای یافتن 
اســتعدادهای جدید و فیلمسازان اول 
از یکی از ادوار جشــنواره به سیاســت 
غالب جشنواره »ملی« فیلم فجر تبدیل 
می‌شــد، جشــنواره موضع فعال‌تری 
می‌گرفت و لااقل نشــان مــی‌داد که 
برگزارکنندگانش از سیاستی مشخص 
تبعیــت می‌کننــد. ادوار مختلفــی از 
جشنواره فجر با شــعارهای بی‌معنایی 
که جشــنواره را »ویترین ســینمای 
ایران« تعبیر می‌کرد، گذشــت. شاید 
می‌شد خیلی ساده استعدادهای جوان 
و فیلمســازان نوظهــور را شناســایی 
 و معرفــی کــرد؛ شــاید آنــگاه آنچه

حاصل می‌آمــد، مؤثرتر از شــعارهای 
بی‌معنی می‌بود.‌

 استعدادهای
پشت ویترین

چهل‌وچهارمین جشنواره فیلم 
فجر و استعدادهای جوان

عباس لاجوردی،  کارگردان و تهیه‌کننده»مولا« 

در باره فیلم »مولا« بیشتر بگویید. چطور ساخته شد؟
فیلم درباره حضرت علی)ع( و به‌خصوص واقعه غدیر است و نخستین فیلم 
بلند هوش مصنوعی جهان محسوب می‌شود. درصد کمی ‌از فیلم البته به 
شکل واقعی است. فیلم‌هایی که تا به حال با هوش مصنوعی ساخته شده‌اند، 
یا فیلم کوتاه بوده‌اند یا فیلم‌های بلندی هســتند که در بخش‌هایی از آنها 
مثل جلوه‌های تصویری از هوش مصنوعی استفاده شده است. اما ما در این 
فیلم تقریبا به شکل کامل از هوش مصنوعی استفاده کرده‌ایم. به‌خصوص 

بخش‌های تاریخی کاملا به این شکل کار شده‌اند.
بنابراین فیلم بازیگر ندارد. درست است؟

برای بخش واقعی فیلــم که مربوط به دوران معاصر اســت، بازیگر داریم، 
اما بخش تاریخی بازیگر ندارد. محمود مقامی، حســین پوریده و افشین 
قصابیان بازیگران بخش رئال فیلم هستند که مدتش کم است. هرچند در 
همین بخش امروزی هم تعدادی از پلان‌ها توسط هوش مصنوعی ساخته 
شده و ممکن است بیننده تشخیص ندهد که هوش مصنوعی است و باید 
گفته شود که تصاویری که دیده‌اید، با هوش مصنوعی ساخته شده است. 
بنابراین نخستین فیلم هوش مصنوعی جهان است و ‌هالیوود هم نتوانسته 

چنین کاری انجام دهد.
جای دیگرهم گفته‌اید کــه کمپانی‌های بزرگ‌هالیوودی 
آرزو دارند، به آنچه شما به آن دست پیدا کرده‌اید، برسند. چیزی که 
شما به آن رسیده‌اید چیست که کمپانی‌های ‌هالیوودی نتوانسته‌اند 

به آن برسند؟
ما به خلاقیت‌هایی رســیده‌ایم که آنها نرســیده‌اند. از نظــر تکنیکی هم 
همینطــور. تکنیک‌هایی هســت که مثل اســانس کوکاکــولا که پیش 
آمریکایی‌هاست، این تکنیک‌ها هم فقط پیش ماست. والت دیزنی یک‌ماه 
پیش گفته تلاش می‌کنیم برای جشــنواره کن نخستین انیمیشن هوش 

مصنوعی را بسازیم. اما ساخت فیلم رئال که ما کار کردیم از انیمیشن هم 
سخت‌تر است. چون باید بافت پوست و مو و حرکت‌های بدن واقعی شود. ما 
برای این کار چهره‌پرداز داشته‌ایم. امید گل‌زاده طراح چهره‌پردازی ما هم 
برای بازیگران واقعی و هم بازیگرانی که توسط هوش مصنوعی ساخته شده 
بودند، طراحی گریم انجام داد که واقعا هم کارش خوب بود. در بخش هوش 
مصنوعی ما چهره‌های بازیگران را با خلاقیت ســاختیم و در بعضی موارد 
هم از چهره‌های بازیگران ایرانی و فرانسوی استفاده کردیم. مثلا از محمد 
صادقی که در سریال امام رضا )ع( نقش مأمون را داشت، اجازه گرفتیم و از 
چهره‌اش استفاده کردیم. از بازیگران و کمدین‌های فرانسوی مثل دیودونه 

آمبالا آمبالا هم استفاده کردیم.
با کشورهای دیگر هم همکاری کردید؟

خیر. فقط از چهره‌های بازیگران کشورهای دیگر استفاده کردیم.
ولی لوکیشن‌ها ظاهرا آنطور که در مصاحبه‌ای گفته‌اید، هم 

در ایران بوده و هم در عراق.
نه می‌خواستیم در بخش رئال در عراق هم فیلمبرداری کنیم که نشد و همه 

لوکیشن‌ها توسط هوش مصنوعی طراحی و ساخته شد.
در بخش هوش مصنوعی با کدام شرکت‌ها کار کردید؟

با حدود 10 کمپانــی کار کرده‌ایم که البته مشــاورانمان در بخش هوش 
مصنوعی پیشنهاد داده‌اند که اسامی ‌آنها گفته نشود.

اصلا چه شد که سراغ هوش مصنوعی رفتید و خواستید 
فیلم را به این شکل بسازید؟

من از سال 96دنبال ساخت این فیلم بودم. اما هزینه‌های ساخت بسیار بالا 
بود و کسی هم به ما میدان نمی‌داد. برای اینکه بودجه سبک‌تر شود سراغ 
هوش مصنوعی رفتم که هم باعث می‌شــد بتوانیم کار را بسازیم و هم کار 

جدیدی در دنیا بود.

شقایق‌عر�ف نژاد

»مولا« یکی از 2 فیلم خارج از بخش مسابقه جشنواره است که کارگردانش اعتقاد 
دارد نخستین فیلم بلند داستانی در جهان است که توسط هوش مصنوعی ساخته 
شده است. به گزارش همشهری، عباس‌لاجوردی‌،کارگردان و تهیه‌کننده»مولا« 
ساخت این فیلم درباره حضرت علی)ع( و واقعه غدیر را در سال 97شروع کرده، اما 
سال گذشته توانسته آن را بسازد و در ساخت آن از هوش مصنوعی استفاده کرده 
و آنطور که می‌گوید 80درصد فیلم با این تکنیک کار شده است؛ کاری که لاجوردی 

می‌گوید استودیوهای بزرگ‌ هالیوود در آرزوی انجام آن هستند.
 هرچند پیش از این فیلم‌هایی‌مثل»قطار بعدی پاریس« توسط این فناوری تولید 
شده و حتی در‌زمینه کارگردانی‌هم هوش مصنوعی دستاورد داشته است. ازجمله 
»بطالت شیرین« که توسط تهیه‌کننده ایتالیایی ساخته و به وسیله یک عامل هوش 

مصنوعی کارگردانی شده است.‌

 هوش مصنوعی هوش مصنوعی
‌ تقدیم می کند‌ تقدیم می کند


